
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 434/2019

OBJETIVO: Para capacitação da equipe técnica do PROCON municipal e 
instalação do SINDEC no município de Barcarena/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Barcarena/PA
SERVIDOR:
• ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR; CARGO: Técnico em Gestão de 
Informática; MAT: 54190025/3; PERÍODO: 21 a 25/10/2019; Quantidade 
de diárias: 4,5.
• MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 57201164/1; PERÍODO: 21 a 25/10/2019; Quantidade de diárias: 
4,5.
• ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA; CARGO: Assistente Ad-
ministrativo; MAT: 2009056/1; PERÍODO:  21 a 25/10/2019; Quantidade 
de diárias: 4,5.
• CLAUDIO DA MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO; CARGO: Motorista; MAT: 
5061288/4; PERÍODO: 21 a 25/10/2019; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 486167

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 088/2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 11 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, 
publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – GS/
SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL FERREIRA COSTA TEIXEIRA, 
matricula nº 5947283/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
014/2019 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a WANDA COMERCIO 
DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ sob número 
12.358.170/0001/21, tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 
especializada na aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado 
nas dependências predial do órgão, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessida-
des desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detecta-
das e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a partir de 11 de outubro de 2019.
Art. 2º - Designar ALDENOR SANTANA PEGADO NETO, matricula nº 
5911756/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de outubro de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 486495
PORTARIA Nº 087/2019 – GGA/SEDEME                    

BELÉM-PA, 11 DE OUTUBRO DE 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO HONORIO BARRETO A. PINTO, 
matricula nº 5898647/2,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
013/2019 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a PRIME COMERCIAL 
LTDA, CNPJ sob número 16.602.451/0001-39, tem como objeto a contra-
tação de pessoa jurídica especializada na aquisição e instalação de apa-
relhos de ar condicionado nas dependências predial do órgão, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de 
atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contra-
tada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 11 de outubro 
de 2019.
Art. 2º - Designar LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR, matricula nº 
57215448/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de outubro de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 486492

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 14
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento e 
instalação de aparelhos de ar condicionado.
Valor Total: R$ 75.459,19
Data Assinatura: 11/10/2019
Vigência: 11/10/2019 a 10/10/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 014/2018 – SEAD
Orçamento:
Programa de trabalho: 24101. 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039/449052
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: WANDA COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓ-
RIO LTDA EPP.
C.N.P.J: 12.358.170/0001-21
Endereço: Av. Brasil, nº 1.200W, andar 01, sala 04, Jardim Acácia, Tangará 
da Serra-Mato Grosso, CEP: 78.300-000.
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 486490
CONTRATO: 13

Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento e 
instalação de aparelhos de ar condicionado.
Valor Total: R$ 10.286,00
Data Assinatura: 11/10/2019
Vigência: 11/10/2019 a 10/10/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 015/2018 – SEAD
Orçamento:
Programa de trabalho: 24101. 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039/449052
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: PRIME COMERCIAL LTDA.
C.N.P.J: 16.602.451/0001-39
Endereço: Av. C – 171, nº 1191, quadra 430, lote 24, sala 04, Jardim Amé-
rica, Goiânia-Goiás, CEP: 74.275-010.
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 486487

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 143/2019 – BELÉM, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matrícula:n°5905946/4/
Cargo:COORDENADOR DE PROJETOS ESTRUTURANTES/Origem:BELÉM-
PA/Destino:MOJU-PA, BREU BRANCO-PA, NOVO REPARTIMENTO-PA e SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA-PA/Período:de 21 a 26/10/2019/Diária:5,5(cinco 
e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fisca-
lização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerais (TFRM), instituída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e 
regulamentada pelo Decreto nº 386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA Nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 486101
PORTARIA N° 145/2019 – BELÉM, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Nome:LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/Matrícula:n°55588142/1/Car-
go:MOTORISTA/Origem:BELÉM-PA/Destino:MOJU-PA, BREU BRANCO-PA, 
NOVO REPARTIMENTO-PA e SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA/Período:de 
21 a 26/10/2019/Diária:5,5(cinco e meia)/Objetivo:Conduzir os servidores 
desta SEDEME/DIGEM que irão fi scalizar a Taxa de Controle, Acompanha-
mento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Apro-
veitamento de Recursos Minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA Nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 486111
PORTARIA N° 144/2019 – BELÉM, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Nome:CRISTIANO SOUSA COSTA/Matrícula:n°5418985/2/Cargo:ASSES-
SOR ESPECIAL I, Órgão de Origem Casa Civil/Origem:BELÉM-PA/Destino:-
MOJU-PA, BREU BRANCO-PA, NOVO REPARTIMENTO-PA, SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA-PA/Período:de 21 a 26/10/2019/Diária:5,5(cindo e meia)/
Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização 
das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recur-
sos Minerais (TFRM), instituída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e regula-
mentada pelo Decreto nº 386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA Nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 486107


